
0 
 

 

 

 

 

 
 

 



1 
 

 

 

 

Úvod ............................................................... 2 

Rady „úžasného“ psychopata SAŠI ................... 3 
Co si přejí prvňáčci (1) ...................................... 4 
Co si přejí prvňáčci (2) ...................................... 5 
Zapoj se ........................................................... 6 
Pilíře Dobrého anděla ...................................... 7 
Vánoční vtipy ................................................... 8 
Pojďte se s námi podívat do minulosti  ............. 9 
Pojďte se s námi podívat do minulosti (2)……. 10 
Zajímavé vánoční tradice…….……………. ........... 11 
Zajímavé vánoční tradice (2)………………………. .. 12 
Zajímavé vánoční tradice (3)………………………….13 
Zajímavé vánoční tradice (4)..………………………. 14 
Zajímavé vánoční tradice (5)………………………… 15 
Trhák čísla……..………………………………............... 16 
Pomáháme naší planetě……………………………… . 17 
Pomáháme naší planetě………………………………. 18 
Dopisy Ježíškovi……………………………… ............. 19 
Dopisy Ježíškovi…………………………………………….20 
Recept čísla……………………………………………… .... 21 
Co teďka na Vánoce frčí………………………………. . 22 
Soutěže ......................................................... 23  
Hledáme nové členy do redakce ..................... 24 
Kdo tento časopis vytvořil .............................. 25 
 

 

OBSAH: 



2 
 

Úvod 

Milí žáčci Vrchňáčci, 

A je to zase tady…Přicházejí Vánoce a s nimi i další vydání 

našeho školního časopisu ,,Na KAFÍČKO s Vrchní.“ 

 

Doufáme, že se Vám líbil minulý díl, a ještě víc si 

přejeme, aby se Vám líbilo i toto číslo… Najdete v něm 

třeba rozhovory s některými prvňáčky nebo vánoční 

vtipy, recepty … Ale víte co?  Všechno si to přečtěte  

Přejeme příjemné čtení.                                 

 

                                                                              Vaše redakce   

 



3 
 

Rady úžasného psychopata psychologa Saši 

Jak si zpříjemnit Vánoce? 

,,No…asi být s rodinou anebo s nejbližšími, ale také 

doporučuji pustit si nějaké ty vánoční pohádky…to 

navodí atmosféru.“  

Jak dostat na Vánoce od Ježíška to, co chcete? 

,,Hmm….to je velmi záludná otázka,“ říká psycholog 

Saša… ,,Hlavně nesmíte zlobit… Ale já bych to udělal asi 

tak, když budete psát Ježíškovi, tak furt na ten dopis 

pište tu jednu věc, kterou si přejete.“  (ALE MUSÍTE SI 

TEN DÁREK ZASLOUŽIT) 

Je na vánoce lepší kapr nebo řízek? 

,,No, podle toho, kdo co má rád, ale za mě rozhodně 

KAPR!“ 

 

 

 

 

Máš nějakou otázku či problém, se kterým by ses chtěl(a) poradit   s 

námi? Napiš nám na náš e-mail: redakce.vrchni@seznam.cz a my 

některé z nich zveřejníme spolu s odpovědí v příštím díle                Na 

KAFÍČKO s Vrchní. Je to samozřejmě anonymní, jen prosím napiš své 

pohlaví, věk, a pokud budeš chtít, tak třídu.  



4 
 

 

Rozhovory s prvňáky, aneb co si přejí na Vánoce 

1. B: 

Těšíte se na Vánoce? 

„Ano, moc.“ 

A na co nejvíc? 

„Asi na cukroví a na Ježíška.“ 

Co si přejete ze všeho nejvíc? 

„Nooo, to je těžké, ale ze všeho nejvíc asi: Robota, co 

nám bude uklízet, mobil, robotickou pandu a lítající 

Barbie.“ 

A na jaké cukroví se nejvíce těšíte? 

„Nejvíce asi na linecké a rohlíčky….“ 

Na otázky nám odpovídali: Barča, Lenka, Sebastian                 a 

Lukášek. 

 

  



5 
 

 

1.A: 

Těšíte se na Vánoce? 

„Jo, je to nejlepší svátek.“ 

A co je na Vánocích nejlepší? 

„Určitě dárky a taky cukroví.“ 

Co si přejete ze všeho nejvíc? 

„Plyšového zajíčka, světelný meč, nové velké kolo           a 

lego vlak.“ 

Jaké cukroví je podle vás nejlepší? 

„Všechny jsou dobré, ale nejlepší jsou asi: rohlíčky, 

linecké, úly a perníčky. Mňam!“ 

Na otázky nám odpovídali: Přemek, Natálka, Viktorka             a 

Honzík 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Zapoj se! 

DOBRÝ ANDĚL je systém, pomocí kterého mohou až 
desetitisíce dárců, Dobrých andělů, výrazně pomoci 
tisícům nemocných i s relativně malými pravidelnými 
měsíčními příspěvky. 

 Dobří andělé mohou přispívat pomocí trvalých nebo 
běžných platebních příkazů na účet č. 8001008/5500, 
kde jako variabilní symbol zadají svoje Andělské číslo. 
Toto unikátní číslo získají Dobří andělé ihned 
po registraci do systému. Zároveň mohou Dobří andělé 
sledovat využití svých finančních prostředků 
po přihlášení do Andělského účtu, který je přístupný 
následující pracovní den po registraci. 

 Vždy první den v měsíci rovnoměrně rozdělíme všechny 
finanční prostředky přijaté v předchozím měsíci a ještě 
ten den je pošleme rodinám v nouzi. 

 

 

Možná o tom ani nevíte, ale většina peněz z jarmarku jde 

právě na Dobrého anděla. Staňte se taky dobrým 

andělem a pomozte konkrétním vážně nemocným 

dětem …. 

  

 

http://www.dobryandel.cz/profil-dobreho-andela/registrace/
http://www.dobryandel.cz/profil-dobreho-andela/prihlaseni/


7 
 

PILÍŘE DOBRÉHO ANDĚLA 

1. DO POSLEDNÍHO HALÉŘE® 
 

Všechny finanční příspěvky, které do systému                od 
Dobrých andělů přijdou v daném měsíci, jsou vždy první 
pracovní den následujícího měsíce odeslány potřebným 
rodinám. Veškeré provozní náklady nadace jsou hrazeny 
ze soukromých financí jejich zakladatelů a dalších 
filantropů. /někdo, kdo daruje čas, peníze a cokoliv jiného 
na charitativní účely/ 

2. VÍTE, KOMU POMÁHÁTE 

Každý dárce - Dobrý anděl - získá při registraci 
automaticky přístup na svůj Andělský účet, kde si může 
kdykoliv najít, komu jeho konkrétní příspěvek pomohl, 
a přečíst si životní příběh rodin, kterým pomáhá. 

3. POMÁHÁTE PRAVIDELNĚ 

Léčba závažných onemocnění je dlouhodobá. Rodiny 
příjemců tak potřebují pravidelnou pomoc Dobrých 
andělů, která jim pomáhá pokrýt jak výdaje s léčbou 
spojené, tak pokles příjmů. 

 

 

 
 



8 
 

Vtipy 

 1)Ptá se matka svého syna: „Kdo tě naučil říkat slovo 

zatraceně?” 

„Ježíšek.” 

„Nelži.” 

„Přísahám. Když nesl dárky do pokoje, praštil se o stůl   a 

řekl právě tohle.” 

 

2)„Mami, můžu mít na Vánoce psa?” „Na to zapomeň! 

Budeš mít kapra jako ostatní.” 

 

3)„Tatínku, odkud k nám chodí Ježíšek?” 

„Pokud můžu soudit podle původu dárků - tak asi           z 

Číny.” 

 

4)O Štědrém dnu volá Franta svému kámošovi: „Hele, 

nemáš dneska na půl dne čas?” 

Kamarád se diví: „Zrovna dnes, a proč?” 

„No já jen, že mám doma postavenej betlém a chybí mi 

tam osel...” 

Znáš nějaký dobrý vtip? Tak sem s ním! Pošli ho na náš          e-

mail redakce.vrchni@seznam.cz, jestli bude fakt dobrý, tak jej 

můžeš najít v příštím čísle! 

 

 

 

 

mailto:redakce.vrchni@seznam.cz
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwipmovjkc7QAhWGbxQKHZpOCA4QjRwIBw&url=http://www.reflex.cz/clanek/zpravy/48224/vanocni-svatky-jsou-uz-skoro-za-dvermi-sakra-prace.html&psig=AFQjCNEEgh17fgRVBvSbobSmzKPNZqqhCA&ust=1480514850884887


9 
 

Pojďte se s námi podívat do minulosti!  

Sportovní den v Buly Aréně 

V průběhu podzimu se postupně všechny naše třídy 

vydaly do Kravař na Sportovní den. Každý z žáků si mohl 

vybrat sport, jaký se mu líbí. Ve výběru byl bowling, 

bruslení, tenis, tělocvična, aquapark, minigolf a 

venkovní povrch. Myslím si, že se to všem určitě líbilo, a 

že by si takovouto akci všichni určitě rádi zopakovali. 

Afričtí domorodci ve Slavkově u Brna 

I v letošním roce se naše gymnastky zúčastnily soutěže 

TeamGym. V tomto klání soutěží týmy ve třech odlišných 

disciplínách- pódiová skladba, skoky na trampolíně a 

akrobacie. Naše pódiová skladba byla uchvacující a 

publikum ji ocenilo bouřlivými ovacemi- téma? Afričtí 

domorodci z Opavy. Soutěž si holky moc užily a přijely 

plné zážitků. 

Testování IQ  

30. listopadu u nás proběhlo testování Mensa. Stálo 

pouhých 150 KČ. Na tohle testování jste nemuseli mít 

žádné znalosti. Prostě jste dostali sešit, kde byl různý 

počet otázek (podle kategorie). Na každé straně byl 

jeden pravidelný obrazec, který jste museli správně 

doplnit. Bylo to lehké i těžké. Jak pro koho. Všichni přeci 

nemohou mít stejné IQ  

 



10 
 

Den jazyků 

Když už listí ze stromů skoro opadalo, uskutečnil se          

na naší škole Den jazyků. U nás je to taková tradice, 

neboť se koná každý rok. Každá třída na vyšším stupni si 

vybrala zemi, kterou pak celý den prezentovala 

v různých předmětech. O přestávkách do naší vyzdobené 

třídy mohli nakouknout děti z nižšího stupně, a třeba si    

i něco vyzkoušet. 

Známky na čtvrtletí  

Už se to blíží….vysvědčení!!! Už máme zapsány známky, 

co nám „vychází“. Cože? Vychází ti nerozhodná známka 

a schyluje se to spíše k té horší? JEŠTĚ NENÍ POZDĚ! Když 

se budeš pořád hlásit, vzorně se připravovat do hodin a 

z písemek budeš mít jedničky, tak možná tvůj učitel 

přimhouří očko…… 

 

Vánoční vystoupení v kostele 

V tomto týdnu probíhá školní vánoční jarmark, jehož 

součástí každoročně bývá i vystoupení našich žáků 

v kostele sv. Kateřiny. Tentokrát se bude hrát pohádka O 

vánoční hvězdě, ve které se bude zpívat, někdy i tančit,    

a také si budete moci poslechnout flétničky. Držíme 

všem hercům, zpěvákům a flétnistům palce, ať se vše 

podaří a tfuj, tfuj- no a potom honem na jarmark! 

 

 



11 
 

Zajímavé Vánoční tradice v jiných zemích 

Španělsko 

Velmi podivné vánoční zvyky dodržují ve Španělsku. 

Umíte si představit, že byste několik týdnů „krmili“ 

poleno, aby se nakonec „vykakalo“? Španělské děti se 

takhle celý prosinec starají o polínko zvané Caga Tió, 

které má namalovaný obličej a sedí pod plachetkou – to 

vše proto, aby se na Štědrý den polínko mohlo 

„vykakat“. Polínko je duté a rodiče ho předtím naplní 

sladkostmi. Jako poslední z něj musí vypadnout slaneček 

nebo česnek, aby děti věděly, že se Caga Tió už 

vyprázdnilo. 

 



12 
 

Katalánsko 

I další, tentokrát katalánská, vánoční tradice je spojena  

s vyměšováním. Ve zdejších betlémech sedí v rohu 

chléva kakající postavička zvaná Caganer. Tradice, která 

pochází z 18. století, symbolizuje nezbytnost zúrodňovat 

půdu, aby příští rok dávala sklizeň. Kakající mužíčci se        

v posledních letech těší velké popularitě, zejména proto, 

že jim jejich výrobci propůjčují podobu mocných tohoto 

světa, například amerického prezidenta Baracka Obamy, 

papeže Benedikta XVI., německé  kancléřky Angely 

Merkelové nebo ruského premiéra Vladimira Putina. 

 



13 
 

USA 

Jak známo, americký Santa Claus se do domů dostává 

komínem. Jenže, jak má nadělit dárky dětem, které bydlí 

v domech či bytech bez krbu? Jedna newyorská televizní 

stanice proto o Vánocích vysílá 24 hodin denně záběr na 

oheň v krbu. Tato televizní tradice existuje  od roku 1966, 

a děti se tak mohou těšit z dárků, i když jejich dům 

pozbývá vhodnou přístupovou cestou pro Santu. 

 

 

 

Norsko 

Podle norské legendy na Štědrý večer vycházejí zlé 

čarodějnice a hledají košťata, na kterých by se proletěly. 

Proto musí být všechna košťata v domě pečlivě 

schovaná. Muži zase střílejí z brokovnice, aby zahnali zlé 

duchy. 

 



14 
 

Havajské ostrovy 

Tady prý existuje zvyk pořídit si na Vánoce domů 

akvárium s ostencem běloskvrnným. Domorodé jméno 

této ryby je humu-humu-nuku-nuku-a-pua-a. 

 

 

Venezuela 

V Caracasu chodí věřící časně zrána do kostela. Chodí? 

Kdepak, ve dnech od 16. do 24. prosince do něj jezdí na 

bruslích. Do osmi hodin jsou proto uzavřené některé 

cesty, aby byla jízda bezpečnější. (Už vidím důchodce         

a staré lidi, jak jezdí na bruslích po našich cyklostezkách 

a silnicích ) 



15 
 

Ukrajina 

Chtěli byste mít na stromečku pavučiny a pavouky? 

Nejspíš ne. Ale na Ukrajině věří, že najít na Štědrý den 

ráno pavouka znamená velké štěstí, a tak někteří               

na stromečky věší umělé pavučiny a pavoučky. Jsou             

i tací, kteří dokonce úmyslně několik dní před Štědrým 

dnem vypouštějí na stromek živé pavouky, aby tam 

vybudovali pavučiny skutečné. 

Grónsko 

U nás máme kapra a bramborový salát, v Grónsku je 

vánoční pochoutkou kiviak. Je to syrové maso z alky 

(pták), které se nechává několik měsíců „dozrát“               

pod kamenem zabalené do tulení kůže. K oblíbeným 

jídlům patří také mattak, což je velrybí kůže s vrstvou 

tuku. Dobrou chuť. 

 

 

 



16 
 

Trhák tohoto čísla aneb odhalení někoho 

Hledá se žena, dobrá slečna, hledá se žena nebezpečná, 

ráno líná, v noci věčná, jenom ona to může být…..! 

Oblíbená barva: Modrá 

Oblíbené jídlo: Všechno 

Oblíbené zvíře: Kočka 

Oblíbený jazyk: němčina, francouzština, angličtina 

Barva očí: zelenohnědá 

Tato paní učitelka má velmi ráda jazyky. Však je také       

na této škole učí! 

 

 

 

 

 

 

 

 

Víš, kdo by to mohl být? Tak neváhej a napiš to na náš  e-mail: 

redakce.vrchni@seznam.cz a jestli to uhodneš, tak třeba něco 

vyhraješ… Výsledky se dozvíte v příštím čísle! 

 
 

mailto:redakce.vrchni@seznam.cz


17 
 

Pomáháme naší planetě 

Přemýšleli jste někdy o tom, kolik lesů zmizí denně 

kácením stromů, a kolik pouští denně přibyde? Já vám to 

řeknu: lesů denně zmizí asi 3,5 ha a pouští denně přibyde 

asi 4,5ha. Hrůza, co? Hmm…., a teď si ještě vezměte, že 

se blíží Vánoce a každá vesnice, město a skoro každá 

rodina má minimálně jeden živý zdravý strom. S tím my 

asi nic neuděláme, to je prostě tradice…., ale víte co? 

Stejně bychom mohli naší Zemi trochu pomoci.  

Ptáte se jak? Úplně jednoduše. Prostě omezíte                     

na minimum kupování palmového tuku a palmového 

oleje. Asi si říkáte, jak tímto můžete naší planetě pomoci. 

Tak já vám to prozradím, dobře poslouchejte (čtěte ). 

Palmový tuk a olej je velmi levný, a proto ho najdete 

dnes už skoro ve všem. Asi víte, že je velmi nezdravý           

a velmi rychle se z něj tloustne. Nejde však jen o to. Víte, 

kde roste palma olejná? V tropickém deštném pralese. 

Když lidé chtějí získat tuto fuj přísadu, tak musí začít 

tropické deštné pralesy kácet. Ničit přírodu. Brát rodiny 

a domovy spoustám zvířat. Víte, kolik je tímto způsobem 

zvířat ohroženo? Hodně. A víte proč? To proto, aby nám 

lidem chutnala jídla, která jsou sice dobrá, ale k životu je 

nepotřebujeme. No, přiznejte si to. To my jsme pro 

okolní svět nebezpeční, to my si ho ničíme… A proč? 

Protože jsme sobečtí k okolnímu světu. Takže, buď 

přestaneš kupovat věci, ve kterých je palmový olej a tuk 



18 
 

obsažen, nebo budeš tlustým nepřítelem Země. Tak si 

vyber. 

 

 



19 
 

Dopisy Ježíškovi 

 

Autentický dopis druháčka.  

 



20 
 

Milý Ježíšku, 

Možná Tě už napadá, proč Ti píšu v tento vánoční čas. Blížící 

se Vánoce jsou pro mě ty nejkrásnější svátky v roce. A kromě 

bílé sněhové peřiny a zmrzlých tvářiček k nim patří 

neodmyslitelně i dárky, které všem přinášejí pocit štěstí a 

tajemna. 

Musím se Ti přiznat, že ne vždy jsem byla hodná, ale moje 

maminka říká, že to se mnou tak strašné zase nebylo. Důležité 

je, abychom si naše chyby uměli uvědomit a dokázali se za ně 

druhým omluvit… 

Mým vysněným dárkem je stojan na kreslení. Již druhým 

rokem chodím do ZUŠky, kde získávám skvělé nápady a pořád 

se zdokonaluji. Ptáš se, proč zrovna stojan? V poslední době 

mě totiž zajímají obrázky v 3D provedení. No a v neposlední 

řadě jsou mým tajným přáním barevné gumičky na pletení 

náramků. Je to největší hit sezóny, ale nejen proto mě to 

baví… 

Pro svou milovanou maminku bych si moc přála starodávnou 

lucernu. Máma totiž umí se svíčkami vytvořit kouzlo domova, 

tak by jí lampa udělala náramnou radost. Pro svou sestřičku si 

přeji dárek, který se nedá koupit. Pošli jí, prosím, po vločkách 

sněhu hodného a milého kluka, moc si ho zaslouží. Mé 

poslední a největší přání je zdraví, láska a štěstí pro celou 

rodinu, protože to si za peníze koupit nemůžeme. 

Milý Ježíšku, za všechna má vysněná přání Ti moc děkuji.            

A kdybys náhodou nějaký dárek nesehnal, neboj se, zlobit se 

nebudu. Vím, že toho máš hodně na práci. 

              Příjemné prožití Vánoc i Tobě, Ježíšku, přeje Natálie 



21 
 

Recept čísla (staňte se MASTERCHEFEM ) 

Jablečné pokušení 

Pokud si chcete pro studené zimní dny připravit výborný 

horký jablečný „drink“, tak si kupte sáčkové koření 

„Horké jablko“ a kvalitní jablkový džus. Stojí to za pokus 

vyzkoušet! Je to opravdu VÝBORNÉ.  

Co potřebujete:       Jablkový džus 

                                    Sáčkové koření „Horké jablko“ 

                                    Rozinky, skořice a cukr podle chuti 

Postup: Do hrnce vylijte jablkový džus, do džusu vhoďte 

speciální koření „Horké jablko“, které se prodává 

v sáčku. V sáčku jsou 4 pyramidky tohoto koření. Nechte 

alespoň minutu vařit. 

Poté začněte nalévat do hrnečků.  „Drink“ můžete 

ozdobit rozinkami, skořicí a podle chuti do něj přidat 

cukr.  A je to! 

 

 

  

 



22 
 

Co letos o Vánocích FRČÍ?!! 

Letošní Vánoce se ponesou ve veselých tónech. Zvláště v 

domácnostech, kde zdobení stromečku podléhá módním 

trendům. Designéři vánočních ozdob pro letošek 

zvolili pudrové romantické barvy – pastelově modrou, 

růžovou či mentolovou. Ale také fuchsiovou, či fialovou 

s růžovými podtóny.  

Hitem této zimy by se měly stát výrazné křišťálové 

poloprůhledné dekorace v živých odstínech. Paletu 

doplňuje elegance a luxus, a to v podobě umírněné 

hnědé ve spojení se zlatou a bílou. Nezapomíná se ani na 

oblíbené metalické odstíny. 

Spokojeni s výběrem ručně vyráběných ozdob by mohli 

být i ti, kteří si nepotrpí na módní výstřelky a jsou věrni 

tradici. Klasické „veselé Vánoce“ zahalené do červené, 

bílé, zlaté a zelené si můžete užít i letos. 

 



23 
 

Soutěže 

Máme pro tebe připravené tři super soutěže o super 

ceny!!!! Můžeš vyhrát něco dobrého, měsíční „kupon“ 

na přednost v řadě na oběd, nebo třeba… no, nech se 

překvapit!!! Své odpovědi pošli na: 

redakce.vrchni@seznam.cz 

Soutěž č. 1 - viz. strana 16 

Soutěž č. 2 – OSMISMĚRKA 

P S S B D C H E Ř O 

Á E T Á A N D Ě L Á 

L L R P A K R K V A 

K K O N E C R O K U 

Y A M E Í Y K L Á B 

V S E J B Č E E V R 

O Ů K A O D K D A U 

V L O Č K Y B Y T S 

Najdi tato slova: PERNÍČKY, STROMEK, LES, KAPR, DÁRKY, 

SELKA, KONEC ROKU, KOLEDY, ČOČKOVÁ, RYBA, VLOČKY, 

PÁLKY, ANDĚL, OŘECH, UBRUS, ČAJE, KÁVA, SŮL, LED, BYT 

Soutěž č. 3- v nabídce pro osmisměrku jsou 2 slova, která 

nemají s Vánoci nic společného…. Která to jsou?  A co má 

s Vánoci společného osel? 

mailto:redakce.vrchni@seznam.cz


24 
 

 

Hledáme nové členy do naší redakce 

Chtěl (a) bys nám pomoci? Máš šanci!!! Napiš nám na náš 

e-mail: redakce.vrchni@seznam.cz své jméno, příjmení  

a třídu. Těšíme se na tebe! 

 

 

 

 

Přání 

Doufáme, že se vám náš časopis líbil, a že jste se 

dozvěděli něco nového a zajímavého…. Nezapomeňte se 

zúčastnit našich soutěží! Hraje se o fakt dobré ceny!!!! 

Tak šťastné a veselé!!!!!! 

 

 

 

 

 

! 
 



25 
 

Tento časopis pro Vás vytvořili: 

Hlavní redaktorka: Natálie Hájková 

Grafička: Markéta Nýčová  

Ostatní členové redakce: Lucie Wittková, Natálie 

Vavrečková a Nikol Vavrečková, Diana Michalisková 

Opravářka chyb: Romana Synková 

Technický poradce v čemkoliv: Ivo Minks 

Tiskař: Ivo Minks 

Zdroj: naše chytré hlavy  

Rozhovory nám poskytli: Tajná osoba (str. 16), Sebík, 

Natálka, Viktorka, Barunka, Lenička, Přemík, Lukášek        

a Honzík 

 

 

 

 

 

 



26 
 

Kontaktní údaje 
 

 

 

redakce.vrchni@seznam.cz 

www.zsvrchni.cz 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:redakce.vrchni@seznam.cz


27 
 

 


